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1. ПАСПОРТ
Фонда оценочных средств

по дисциплине «Финансовое право»
1.1. Основные сведения о дисциплине

Общая трудоемкость дисциплины составляет 3 зачетных единиц  (108
академических часов).

Вид работы

 Трудоемкость,
академических часов

7/5/5 семестр (очное/очно –
заочное/заочное)

Общая трудоёмкость 108/108/108

Контактная работа:

Лекции (Л) 16/16/14

Практические занятия (ПЗ) 26/16/2

Консультации

Промежуточная аттестация ( зачет) 36/36/9

Самостоятельная работа: 30/40/83

 - выполнение тестового задания (ТЗ);
 - написание эссе (реферата)
 - подготовка к практическим занятиям;
  - подготовка к рубежному контролю

8/10/20
8/10/20
7/10/20
7/10/23

1.2. Требования к результатам обучения по дисциплине, формы их
контроля и виды оценочных средств

№
п/п

Контролируемые
модули, разделы

(темы)
дисциплины

Индекс
контролируемой

компетенции
(или её части)

Оценочные средства Способ контроля
наименование №№

заданий

1 Тема 1. Финансы и
финансовая
деятельность
государства

УК-11, ОПК-2,
ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы дискуссии
Типовые задачи
Тесты по теме
Реферат

В
соответстви и с
темой

Устно
Устно
Письменно
устно

2 Тема 2. Финансовое
право как отрасль
российской
правовой системы

УК-11, ОПК-2,
ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы дискуссии
Типовые задачи
Тесты по теме
Реферат

В
соответстви и с
темой

Устно
Устно
Письменно
устно

3 Тема 3. Финансовый
контроль

УК-11, ОПК-2,
ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы дискуссии
Типовые задачи
Тесты по теме
Реферат

В
соответстви и с
темой

Устно
Устно
Письменно
устно

4 Тема 4. Бюджетное
право РФ УК-11, ОПК-2,

ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы
дискуссии

Типовые задачи
Тесты по теме

Реферат

В
соответстви и с

темой

Устно

Устно
Письменно

устно
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5 Тема 5. Бюджетный
процесс

УК-11, ОПК-2,
ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы
дискуссии

Типовые задачи

В
соответстви и с

темой

Устно

Устно

устно
6 Тема 6. Правовые

основы
внебюджетных
целевых фондов

УК-11, ОПК-2,
ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы
дискуссии

Типовые задачи
Тесты по теме

Реферат

Согласно
теме

Устно

Устно
Письменно

устно
7 Тема 7. Налоговое

право РФ
УК-11, ОПК-2,

ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы
дискуссии

Типовые задачи
Тесты по теме

Реферат

В
соответстви и с

темой

Устно
Устно
Письменно
устно

8 Тема 8.
Характеристика
порядка взимания
отдельных налогов
и сборов

УК-11, ОПК-2,
ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы
дискуссии

Типовые задачи
Тесты по теме

Реферат

В
соответстви и с

темой

Устно

Устно
Письменно

устно
9 Тема 9. Правовые

основы
неналоговых
доходов

УК-11, ОПК-2,
ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы
дискуссии

Типовые задачи
Тесты по теме

Реферат

В
соответстви и с

темой

Устно

Устно
Письменно

устно
10 Тема 10. Правовое

регулирование
организации
страхового дела

УК-11, ОПК-2,
ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы
дискуссии

Типовые задачи
Тесты по теме

Реферат

В
соответстви и с

темой

Устно

Устно
Письменно

устно
11 Тема 11. Правовые

основы
государственных и
муниципальных
расходов

УК-11, ОПК-2,
ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы
дискуссии

Типовые задачи
Тесты по теме

Реферат

В
соответстви и с

темой

Устно

Устно
Письменно

устно
12 Тема 12. Правовые

основы
финансирования
расходов
государственных и
муниципальных
организаций

УК-11, ОПК-2,
ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы
дискуссии

Типовые задачи
Тесты по теме

Реферат

В
соответстви и с

темой

Устно

Устно
Письменно

устно

13 Тема 13. Правовые
основы
государственного и
муниципального
кредита

УК-11, ОПК-2,
ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы
дискуссии

Типовые задачи
Тесты по теме

Реферат

В
соответстви и с

темой

Устно

Устно
Письменно

устно
14 Тема 14. Правовые

основы
государственного
регулирования
банковского
кредита

УК-11, ОПК-2,
ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы
дискуссии

Типовые задачи
Тесты по теме

Реферат

В
соответстви и с

темой

Устно

Устно
Письменно

устно

15 Тема 15. Правовые
основы денежного
обращения и
расчетов

УК-11, ОПК-2,
ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы
дискуссии

Типовые задачи
Тесты по теме

реферат

В
соответстви и с

темой

Устно

Устно
Письменно

устно
16 Тема 16. Правовые

основы валютного
регулирования

УК-11, ОПК-2,
ОПК-4,
ОПК-6

Вопросы
дискуссии

Типовые задачи
Тесты по теме

реферат

В
соответстви и с

темой

Устно

Устно
Письменно

устно
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1.3. Показатели и критерии определения уровня сформированности компетенций

№
п/
п

Индекс
компетен
ции

Уровни сформированности компетенции
Недостаточный Удовлетворительный

(достаточный)
Базовый Повышенный

УК-11 Отсутствие
признаков
удовлетворитель
ного уровня

Знает: сущность
коррупционного
поведения и его
взаимосвязь с
социальными,
экономическими,
политическими и
иными условиями.
Умеет: анализировать,
толковать и правильно
применять правовые
нормы о
противодействии
коррупционному
поведению. Владеет:
навыками работы с
законодательными и
другими
нормативными
правовыми
актами.

Знает: сущность
коррупционного
поведения и его
взаимосвязь с
социальными,
экономическими,
политическими и
иными условиями.
Методологию
выявления
коррупционного
поведения
государственных и
муниципальных
служащих
Умеет: анализировать,
толковать и правильно
применять правовые
нормы о
противодействии
коррупционному
поведению.
выделять в
противоправном
поведении признаки
коррупции; применять
нормы по пресечению
коррупции;
разрабатывать меры по
пресечению
коррупционного
поведения Владеет:
навыками работы с
законодательными и
другими нормативными
правовыми актами.
способностью
определять
коррупционное
поведение
государственных и
муниципальных
служащих;

Знает: сущность
коррупционного
поведения и его
взаимосвязь с
социальными,
экономическими,
политическими и
иными условиями.
методологию
выявления
коррупционного
поведения
государственных и
муниципальных
служащих признаки и
формы
коррупционного
поведения
государственных и
муниципальных
служащих Умеет:
анализировать,
толковать и правильно
применять правовые
нормы о
противодействии
коррупционному
поведению. выделять в
противоправном
поведении признаки
коррупции; применять
нормы по пресечению
коррупции;
разрабатывать меры
по пресечению
коррупционного
поведения
разрабатывать меры
по предупреждению
коррупционного
поведения Владеет:
навыками работы с
законодательными и
другими
нормативными
правовыми актами.
способностью
определять
коррупционное
поведение
государственных и
муниципальных
служащих;
навыками реализации
меры по
предупреждению
коррупционного
поведения
государственных и
муниципальных
служащих
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ОПК-2 Отсутствие
признаков
удовлетворитель
ного уровня

Знает: порядок
применения
нормативных правовых
актов, процедуру
реализации норм
материального и
процессуального права
Умеет: правильно
определять
нормативный правовой
акт, подлежащий
применению к
возникающим на
практике спорным
отношениям
Владеет: навыками
работы с нормативными
правовыми актами,
регулирующими спорные
отношения, возникающие
на практике.

Знает: порядок
применения
нормативных правовых
актов, процедуру
реализации норм
материального и
процессуального
права основные
источники права в
Российской
Федерации, их
иерархию по
юридической силе
Умеет: правильно
определять
нормативный
правовой акт,
подлежащий
применению к
возникающим на
практике спорным
отношениям
давать оценку
поведению всех
участников
профессионального
сообщества опираясь на
знание особенности и
содержание основных
понятий, категорий,
институтов права,
правовых статусов
субъектов,
правоотношений
Владеет: навыками
работы с нормативными
правовыми актами,
регулирующими спорные
отношения, возникающие
на практике. навыками
оценки норм
материального  и
процессуального права,
законодательства
Российской
Федерации,
общепризнанных
принципов и норм
международного права

Знает: порядок
применения
нормативных правовых
актов, процедуру
реализации норм
материального и
процессуального права
основные источники
права в Российской
Федерации, их
иерархию по
юридической силе
основные категории,
понятия принципов
материального и
процессуального
права, нормы
международного права
при выполнении
профессиональных
обязанностей Умеет:
правильно определять
нормативный правовой
акт, подлежащий
применению к
возникающим на
практике спорным
отношениям
давать оценку
поведению всех
участников
профессионального
сообщества опираясь на
знание особенности и
содержание основных
понятий, категорий,
институтов права,
правовых статусов
субъектов,
правоотношений
высказывать
юридически
обоснованные
суждения об
особенностях
применения норм
материального и
процессуального
права в
законодательстве
Российской
Федерации и
общепризнанных
принципах и нормах
международного
права Владеет:
навыками работы с
нормативными
правовыми актами,
регулирующими
спорные отношения,
возникающие на
практике.
навыками оценки норм
материального и
процессуального права,
законодательства
Российской
Федерации,
общепризнанных
принципов и норм
международного
права навыками
обоснования правовых
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оценок современных
государственно-
правовых событий,
опираясь на правовые
нормы материального и
процессуального права,
законодательства
Российской
Федерации,
общепризнанных
принципов и норм
международного
права практика,
правоприменительная

ОПК-4 Отсутствие
признаков
удовлетворитель
ного уровня

Знает: систему
нормативных правовых
актов, подлежащих
применению к спорным
отношениям,
возникающим на
практике
Умеет: применять
основные приемы
толкования правовых
норм
Владеет: смыслом и
содержанием
нормативно-правовых
актов на основе правил
и способов
юридического
токования

Знает: систему
нормативных правовых
актов, подлежащих
применению к спорным
отношениям,
возникающим на
практике квалификацию
основных видов и
приемов толкования
, правовые ситуации,
основываясь на
толковании правовых
норм Умеет: применять
основные приемы
толкования правовых
норм корректно
соотносить общие и
специальные нормы,
регулирующие спорные
отношения Владеет:
смыслом и содержанием
нормативно- правовых
актов на основе правил и
способов юридического
токования
навыками толкования
нормативных
правовых актов,
подлежащих
применению к
спорным отношениям,
возникающим на
практике.

Знает: систему
нормативных
правовых актов,
подлежащих
применению к
спорным отношениям,
возникающим на
практике
квалификацию
основных видов и
приемов толкования ,
правовые ситуации,
основываясь на
толковании правовых
норм различные
приемы и способы
толкования норм права
Умеет: применять
основные приемы
толкования правовых
норм корректно
соотносить общие и
специальные нормы,
регулирующие спорные
отношения
профессионально
толковать нормы права
Владеет: смыслом и
содержанием
нормативно-правовых
актов на основе правил
и способов
юридического
токования
навыками толкования
нормативных правовых
актов, подлежащих
применению к
спорным отношениям,
возникающим на
практике различными
приемами и способами
толкования норм права
для разъяснения их
смысла и содержания
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ОПК-6 Отсутствие признаков
удовлетворительного
уровня

Знает: технику
подготовки
нормативных правовых
актов и иных
юридических
документов и их
отраслевую
принадлежность
Умеет: выделять
особенности различных
видов нормативных
правовых актов и иных
юридических
документов
Владеет: правилами для
подготовки
нормативных правовых
актов и иных
юридических
документов

Знает: технику
подготовки
нормативных
правовых актов и
иных юридических
документов и их
отраслевую
принадлежность
способы устранения
правовых пробелов и
коллизий в
правоприменитель-
но й деятельности
Умеет: выделять
особенности
различных видов
нормативных
правовых актов и
иных юридических
документов
выделяет
особенности
различных видов
нормативных
правовых актов и
иных юридических
документов Владеет:
правилами для
подготовки
нормативных
правовых актов и
иных юридических
документов
навыками анализа
нормативных
правовых актов в
целях устранения
правовых пробелов и
коллизий
правоприменитель-
ной деятельности

Знает: технику
подготовки
нормативных
правовых актов и
иных юридических
документов и их
отраслевую
принадлежность
способы устранения
правовых пробелов и
коллизий в
правоприменительной
деятельности
правила юридической
техники для
подготовки проектов
правовых актов
Умеет: выделять
особенности
различных видов
нормативных
правовых актов и
иных юридических
документов
выделяет особенности
различных видов
нормативных
правовых актов и
иных юридических
документов
использовать
основные приемы
законодательной
техники при
разработке
нормативных
правовых актов
Владеет: правилами
для подготовки
нормативных
правовых актов и
иных юридических
документов
навыками анализа
нормативных
правовых актов в
целях устранения
правовых пробелов и
коллизий
правоприменительной
деятельности
правилами
юридической техники
для  подготовки
нормативных
правовых   актов и
иных юридических
документов
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1. КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ И ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ
знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующие

этапы формирования компетенций в процессе освоения дисциплины
Финансовое право

Вопросы дискуссии

Тема 1. Финансы и финансовая деятельность государства

1. Какими методами осуществляется финансовая
деятельность государства?
2. Кто организует денежное обращение и расчеты в РФ?
3. Кто осуществляет нормативно-правовое регулирование добычи,
производства и переработки драгоценных металлов и драгоценных
камней осуществляет?
4. Какие методы собирания денежных средств государства Вы знаете?
5. Какие органы находятся в ведении Министерства финансов РФ?

Тема 2. Финансовое право как отрасль российского права
1. Какие виды финансовых правоотношений выделяют в
зависимости от норм, регулирующих эти отношения?
2.На какие группы делятся субъекты финансовых правоотношений?
3.Какие структурные элементы финансово-правовой нормы Вы знаете?
4.Что входит в систему финансового права?
5.Укажите основания возникновения финансовых правоотношений

Тема 3. Финансовый контроль
1. На какие виды подразделяется финансовый контроль в
зависимости от времени его осуществления?
2. Какие виды государственного контроля Вы знаете?
3. Какие органы осуществляют бюджетный контроль?
4. Какие органы осуществляют валютный контроль?
5. Какие методы финансового контроля Вы знаете?

Тема 4. Бюджетное право РФ
1. Что такое бюджет?
2. Что такое дотация?
3. Что такое субвенция?
4. Что такое субсидия?
5. Что такое бюджетный кредит?

Тема 5. Бюджетный процесс
1. Дайте определение бюджетного процесса.
2. Какие стадии бюджетного процесса Вы знаете?
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3. Какой орган рассматривает и утверждает федеральный бюджет?
4. Перечислите участников бюджетного процесса.
5. В каком чтении утверждаются основные характеристики

федерального бюджета?

Тема 6. Правовые основы внебюджетных целевых фондов
1. Какие внебюджетные государственные фонды вы знаете?
2. Что является основным источником для финансовых ресурсов

внебюджетных фондов РФ?
3. Какие бюджетные фонды созданы в составе федерального бюджета?
4. В каких целях созданы государственные внебюджетные фонды
5. В чем заключается целевое использование средств
государственных социальных внебюджетных фондов?

Тема 7. Налоговое право РФ
1. Что такое налоги?
2. Что такое сбор?
3. Какие признаки отличают налоги от сборов?
4. Какие функции выполняют налоги?
5. Какие элементы налога Вы знаете?

Тема 8. Характеристика порядка взимания отдельных налогов и
сборов

1. Что выступает объектами налогообложения?
2. Какие косвенные налоги Вы знаете?
3. Какие налоги уплачиваются организациями?
4. Какие налоги уплачиваются физическими лицами?
5. Что выступает объектом налога на игорный бизнес?

Тема 9. Правовые основы финансирования расходов
государственных и муниципальных организаций

1. Какие целевые фонды создаются на предприятии?
2. Какие функции выполняют финансы предприятий?
3. Какие принципы лежат в основе финансовой деятельности

предприятия?
4. Что является основным показателем финансово-хозяйственной

деятельности предприятия?
5. Из чего формируется валовая прибыль предприятия?

Тема 10. Правовые основы государственного и
муниципального кредита

1. Какие формы государственного кредита Вы знаете?
2. Какой орган осуществляет управление государственным долгом РФ?
3. Какие мероприятия осуществляются в рамках
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управления государственным долгом РФ?
4. Какие государственные ценные бумаги Вы знаете?
5. Какие виды облигаций Вы знаете?

Тема 11. Правовые основы государственного регулирования
банковского кредита

1. Какие принципы банковского кредитования Вы знаете?
2. Какие цели деятельности ЦБ РФ Вы знаете?
3. Какие виды лицензий выдаются кредитным организациям?
4. Какой орган осуществляет лицензирование деятельности

кредитных организаций?
5. Какие виды банковского кредита Вы знаете?

Тема 12. Правовые основы денежного обращения и расчетов
1. Какие формы безналичных расчетов Вы знаете?
2. Какие расчетные документы Вы знаете?
3. Что такое инкассо?
4. Что такое аккредитив?
5. Дайте определение кассовых операций.

Тема13. Правовые основы валютного регулирования
1. Что относится к валютным ценностям?
2. Кто осуществляет валютное регулирование?
3. Кто осуществляет валютный контроль?
4. Кто относится к агентам валютного контроля?
5. На какие группы делятся субъекты валютных правоотношений?

Критерии оценки:
- оценка «отлично» выставляется студенту, если он дает

аргументированные ответы на поставленные вопросы со ссылками на
действующее законодательство, исчерпывающе, последовательно,
грамотно и логически стройно его излагает, не затрудняется с ответом,
свободно справляется с поставленными задачами;

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если он грамотно и по
существу излагает ответ на вопрос, не допускает существенных
неточностей в ответе, может правильно применить теоретические
положения и владеет необходимыми навыками при выполнении
практических задач;

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он усвоил
только основной материал, но не знает отдельных деталей, допускает
неточности, недостаточно правильные формулировки, нарушает
последовательность в изложении программного материала и испытывает
затруднения в ответах на поставленные вопросы.

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он
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допускает существенные ошибки, с большим затруднением решает задачу,
не выполняет задания, предусмотренные формами текущего, и
промежуточного контроля.

Комплект тестов

 Тема1. Финансы и финансовая деятельность государства
1. Какими методами осуществляется финансовая деятельность
государства? (тест с несколькими правильными ответами).
а) рекомендации
 б) согласования
в) финансирования
г) кредитования

2. Организацию денежного обращения и расчетов осуществляет
а) ЦБ РФ
б) Министерство финансов РФ
в) Федеральное казначейство
г) Федеральная налоговая служба

3. Нормативно-правовое регулирование добычи, производства и
переработки драгоценных металлов и драгоценных камней
осуществляет
а) Министерство промышленности и торговли б) Министерство финансов
в) Пробирная палата
г) Министерство экономического развития

4. Разработка и исполнение федерального бюджета являются
полномочиями
а) Федерального казначейства б) Министерства финансов
в) Федеральной налоговой службы г) Федеральной таможенной службы

5. К основным методам собирания денежных средств государства
относятся: (тест с несколькими правильными ответами).
а) налоги
б) пошлины
в) расчеты
г) страховые возмещения

6. К полномочиям таможенных органов относятся: (тест с несколькими
правильными ответами).
а) в качестве органа валютного контроля осуществлять контроль за
соблюдением валютного законодательства РФ
б) осуществлять производство по делам об административных
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правонарушениях и привлекать лиц к ответственности за совершение
административных правонарушений
в) взыскивать таможенные платежи с физических лиц в бесспорном порядке г)
устанавливать таможенные и тарифные льготы

7. К полномочиям Министерства финансов РФ относятся: (тест с
несколькими правильными ответами).
а) разработка бюджета б) принятие бюджета в) исполнение бюджета
г) контроль за исполнением бюджета

8. Министерству финансов подчиняется: (тест с несколькими правильными
ответами).
а) Федеральная служба по финансовому мониторингу б) Федеральная налоговая
служба
в) Федеральное казначейство
г) Федеральная таможенная служба

9. Впишите пропущенное слово.
- экономические денежные отношения по

формированию, распределению и использованию фондов денежных средств
государства, его территориальных подразделений, а также предприятий,
организаций и учреждений.

10. Целями Центрального банка РФ являются: (тест с несколькими
правильными ответами).
а) обеспечение покупательной способности рубля б) укрепление банковской
системы РФ
в) обеспечение развития и функционирования национальной платежной
системы
г) получение прибыли.

Тема 2. Финансовое право как отрасль российского права
1. Какие виды финансовых правоотношений выделяют в
зависимости от норм, регулирующих эти отношения? (тест с несколькими
правильными ответами).
а) материальные б) процессуальные в) вертикальные
г) горизонтальные

2. На какие группы делятся субъекты финансовых правоотношений?
(тест с несколькими правильными ответами). а) коллективные субъекты
б) индивидуальные субъекты
в) публично-правовые образования;
г) органы государственной власти и местного самоуправления

3. Укажите структурные элементы финансово-правовой нормы (тест с
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несколькими правильными ответами).
а) гипотеза б) санкция
в) диспозиция г) вводная часть
д) характеристика

4. В систему финансового права входят: (тест с несколькими правильными
ответами).
а) финансово-правовой институт б) бюджетное право
в) финансово-правовая норма г) источник финансового права

5. Укажите основания возникновения финансовых правоотношений
(тест с несколькими правильными ответами). а) действие
б) норма финансового права в) бездействие
г) событие

6. Укажите особенности финансовых правоотношений: (тест с
несколькими правильными ответами).
а) объектами выступают денежные средства, денежные обязательства б)
субъекты находятся в неравном положении
в) права и обязанности определяются договором г) субъекты находятся в равном
положении

7. К финансовым правоотношениям относятся: (тест с несколькими
правильными ответами).
а) между гражданином и налоговым органом в связи с уплатой налога
б) между организацией и уполномоченным банком в связи с осуществлением
валютного контроля за поступлением средств в иностранной валюте на счет
организации в уполномоченном банке
в) между таможенным органом и импортёром в связи с уплатой таможенных
платежей
г) между гражданином банком в связи получением банковского кредита

8. Вставьте пропущенные слова: Финансово - правовая норма
представляет   собой установленное и охраняемое государством правило
поведения
участников общественных отношений, выраженное в их юридических
………. а) правах
б) обязанностях в) полномочиях
г) полномочиях и обязанностях.

9. К источникам финансового права относятся (тест с несколькими
правильными ответами).
а) Бюджетный кодекс РФ б) Налоговый кодекс РФ
в) Кодекс РФ об административных правонарушениях г) Уголовный кодекс РФ.
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10. К предмету финансового права относятся отношения связанные с
формированием, распределением и использованием: (тест с несколькими
правильными ответами).
а) финансов РФ
б) финансов субъектов РФ
в) финансов муниципальных образований г) частных финансов.

Тема 3. Финансовый контроль
5. На какие виды подразделяется финансовый контроль в
зависимости от времени его осуществления? (тест с несколькими
правильными ответами).
а) предварительный
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б) текущий
в) последующий г) обязательный

2. Какой из перечисленных ниже видов контроля является
государственным? (тест с несколькими правильными ответами). а) контроль
Счетной палаты РФ
б) аудиторский контроль в) контроль ЦБ РФ
г) контроль Минфина

3. Органами бюджетного контроля являются: (тест с несколькими
правильными ответами).
а) Счетная палата РФ;
б) Федеральное казначейство;
в) Федеральная налоговая служба
г) Федеральная таможенная служба.

4. Органами валютного контроля являются: (тест с несколькими
правильными ответами).
а) Счетная палата РФ;
б) Федеральное казначейство;
в) Федеральная налоговая служба
г) Федеральная таможенная служба.

5. К методам финансового контроля относятся (тест с несколькими
правильными ответами).
а) ревизии б) проверки в) синтез
г) обследование

6. По содержанию финансовый контроль подразделяется на: (тест с
несколькими правильными ответами).
а) бюджетный б) налоговый
в) денежно-расчетный г) плановый

7. В сфере финансовой деятельности выделяют следующие виды контроля:
(тест с несколькими правильными ответами).
а) страховой
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б) налоговый в) валютный
г) оперативный

8. Впишите пропущенное слово.
- наиболее глубокое и полное обследование финансово-

хозяйственной деятельности предприятий, организаций, учреждений с целью
проверки ее законности, правильности и целесообразности.

9. Впишите пропущенное слово.
- строгое и четкое соблюдение участниками финансовых

правоотношений норм и предписаний, закрепленных финансово-правовыми
нормами при проведении финансовых операций.

10. Аудиторы вправе: (тест с несколькими правильными ответами). а)
самостоятельно выбирать формы и методы контроля
б) беспрепятственно посещать проверяемые объекты в) налагать санкции
г) требовать представления необходимых для проверки документов.

Тема 4. Бюджетное право РФ
1. К неналоговым доходам бюджета относятся: (тест с несколькими
правильными ответами).
а) доходы от приватизации государственного унитарного предприятия б) доходы
федерального автономного образовательного учреждения от платного
предоставления образовательных услуг
в) бюджетный кредит, привлечённый в бюджет субъекта РФ из федерального
бюджета
г) кредит в валюте РФ, предоставленный иностранным юридическим лицом
финансовому органу субъекта РФ

2. Впишите пропущенное слово.
бюджет – это свод бюджетов бюджетной системы РФ на

соответствующей территории без учета межбюджетных трансфертов между
этими бюджетами.

3. Впишите пропущенное слово.
– межбюджетный трансферт, предоставляемый на

безвозмездной и безвозвратной основе без установления направления и (или)
условий его использования.

4. Впишите пропущенное слово.
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- межбюджетный трансферт, предоставляемый в
целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении
полномочий органов государственной власти субъектов РФ по предметам
ведения субъектов РФ и предметам совместного ведения РФ и
субъектов РФ, и расходных обязательств по выполнению полномочий органов
местного самоуправления по вопросам местного значения.

5. Впишите пропущенное слово.
- межбюджетный трансферт, предоставляемый в

целях финансового обеспечения расходных обязательств субъектов РФ и (или)
муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий РФ,
переданных для осуществления органам государственной власти субъектов РФ и
(или) органам местного самоуправления.

6. Впишите пропущенное слово.
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ:

- форма образования и расходования денежных средств,
предназначенных для финансового обеспечения задач и функций государства и
местного самоуправления.

7. Впишите пропущенное слово.
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ:

- поступающие в бюджет денежные средства, за
исключением средств, являющихся в соответствии с БК РФ источниками
финансирования дефицита бюджета.

8. Впишите пропущенное слово.
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ:

- выплачиваемые из бюджета денежные средства, за
исключением средств, являющихся в соответствии с БК РФ источниками
финансирования дефицита бюджета.

9. Впишите пропущенное слово.
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ:

- бюджетные средства, направляемые на создание или
увеличение за счет средств бюджета стоимости государственного
(муниципального) имущества.

10. Впишите пропущенное слово.
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ:

- документ, устанавливающий в соответствии с классификацией
расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного учреждения.
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Тема 5. Бюджетный процесс
1. Впишите пропущенные слова.
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ:

- год, в котором осуществляется исполнение бюджета,
составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год
(очередной финансовый год и плановый период).

2. Впишите пропущенное слово.
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ:

- год, предшествующий текущему финансовому году.

3. Впишите пропущенное слово.
- метод финансовой деятельности, основанный на

безвозвратном и безвозмездном предоставлении государственных денежных
средств на этапе их распределения.

4. Субъектами бюджетного процесса являются: (тест с несколькими
правильными ответами).
а) Президент РФ
б) Правительство РФ
в) Министерство финансов РФ г) физические лица

5. К межбюджетным трансфертам относятся: (тест с несколькими
правильными ответами).
а) дотации б) субвенции в) субсидии г) кредиты

6. Бюджетный процесс состоит из следующих стадий (тест с несколькими
правильными ответами).
а) утверждение бюджета
б) составление проекта бюджета в) рассмотрение бюджета
г) заключение бюджета

7. В первом чтении утверждаются: (тест с несколькими правильными
ответами).
а) общий объем доходов бюджета б) общий объем расходов бюджета
в) верхний предел бюджетного дефицита
г) целевые программы

8. В основе исполнения бюджета лежат следующие документы (тест с
несколькими правильными ответами).
а) бюджетная роспись б) кассовый план
в) прогноз социально-экономического развития РФ г) баланс финансовых
ресурсов РФ.
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9.  Принципами бюджетного процесса являются (тест с несколькими
правильными ответами).
а) самостоятельность б) гласность
в) централизация
г) разграничение полномочий между представительными и исполнительными
органами государственной власти.

10.  К полномочиям представительных органов государственной власти
относятся (тест с несколькими правильными ответами).
а) составление проекта бюджета б) рассмотрение бюджета
в) утверждение бюджета г) исполнение бюджета.

Тема 6. Правовые основы внебюджетных целевых фондов
1. Какие из перечисленных ниже фондов являются внебюджетными
фондами? (тест с несколькими правильными ответами).
а) экологический фонд
б) Фонд пенсионного и социального страхования РФ в) дорожный фонд
г) фонд обязательного медицинского страхования

2. Выберите правильный ответ по характеристике государственных
внебюджетных фондов (тест с несколькими правильными ответами).
а) имеют целевое назначение
б) средства входят в состав бюджетов бюджетной системы в) имеют свои
бюджеты
г) основным источником формирования являются страховые взносы.

3. Какой источник является основным и постоянным для финансовых
ресурсов внебюджетных фондов РФ:
а) бюджетные ассигнования;
б) добровольные пожертвования; в) заемные средства
г) страховые взносы?

4. Какие из перечисленных ниже фондов созданы в составе федерального
бюджета? (тест с несколькими правильными ответами).
а) фонд национального благосостояния б) экологический фонд
в) фонд национально-культурного возрождения народов России г) дорожный
фонд

5. Какие из перечисленных ниже фондов являются бюджетными фондами?
(тест с несколькими правильными ответами).
а) резервный фонд Правительства РФ б) инвестиционный фонд
в) дорожный фонд
г) Фонд пенсионного и социального страхования РФ.

6. В каких целях созданы государственные внебюджетные фонды (тест с
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несколькими правильными ответами).
а) на пенсионное обеспечение
б) на получение бесплатной медицинской помощи
в) на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования
г) на покрытие бюджетного дефицита.

7. В чем заключается целевое использование средств государственных
социальных внебюджетных фондов:
а) соответствует общегосударственным задачам; б) соответствует целям
экономической реформы; в) соответствует целям налоговой реформы
г) соответствует задачам формирования конкретных фондов?

8. В чем заключается принцип законности и публичности страховых
платежей:
а) в установлении и взимании страховых взносов на основе закона; б) во взимании
страховых взносов на всей территории РФ;
в) в уплате страховых взносов, которая гарантируется установлением мер
финансово-правовой и иной ответственности;
г) в запрете на использование средств в целях, не предусмотренных за дачами
конкретного фонда?
9. В чем заключается принцип единства страховых платежей:
а) во взимании страховых взносов на всей территории РФ по единым правилам;
б) в установлении страховых взносов на основе закона;
в) в запрете на использование средств в целях, не предусмотренных задачами
конкретного фонда;
г) в соразмерности ограничений прав и свобод граждан?

10. Какой принцип расходования страховых взносов обусловливает запрет
на передачу средств из одного государственного внебюджетного фонда в
другой:
а) принцип целевого использования страховых взносов; б) принцип возвратности
страховых взносов;
в) принцип справедливости и равенства тарифов страховых взносов; г) принцип
законности и публичности?

Тема 7. Налоговое право РФ
1. Впишите пропущенное слово.

- налоги, устанавливаемые на ряд товаров повышенного спроса,
включаемые в цену товара и в результате этого фактически оплачиваемые
покупателем.

2. Впишите пропущенное слово.
- это обязательный, индивидуально безвозмездный платеж,

взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения
принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или
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оперативного управления денежных средств в целях финансового обеспечения
деятельности государства и (или) муниципальных образований.

3. Впишите пропущенное слово.
- документ, выдаваемый на определенный срок и

удостоверяющий право на применение специального налогового режима в
отношении отдельных видов предпринимательской деятельности.

4. Впишите пропущенное слово.
- письменное заявление об объектах налогообложения, о

полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о
налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о
других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога.

5. Впишите пропущенное слово.
- сумма налога, сбора или страховых взносов, не уплаченная в

установленный законодательством о налогах и сборах срок.

6. Впишите пропущенное слово.
– способ обеспечения исполнения налоговой обязанности. Как правило,

начисляется в процентах к сумме невыполненного обязательства за каждый день
просрочки.

7. Впишите пропущенное слово.
— обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических

лиц, уплата которых является одним из условий совершения в интересах
плательщиков юридически значимых действий, включая предоставление
определенных прав и выдачу разрешений (лицензий).

8. Какие функции выполняют налоги? (тест с несколькими правильными
ответами).
а) контрольную б) регулятивную в) фискальную
г) правоохранительную.

9. Какие особенности налогов отличают их от сборов? (тест с несколькими
правильными ответами).
а) уплачиваются организациями и физическими лицами б) безвозмездность
в) регулярность уплаты г) вносятся в бюджет.

10. К элементам налога относятся (тест с несколькими правильными
ответами).
а) объект
б) налоговая база
в) налоговый период г) декларация.
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Тема 8. Характеристика порядка взимания отдельных налогов и сборов
1. Объектами налогообложения выступают (тест с несколькими
правильными ответами).
а) имущество б) доход
в) операции по реализации товаров (работ, услуг) г) юридическое лицо
2. Основные элементы налога – это (тест с несколькими правильными
ответами).
а) объект налогообложения б) ставка налога
в) льготы
г) сроки уплаты

3. Расставьте источники налогового права РФ в порядке убывания
юридической силы:
1. Конституция РФ
2. Соглашение между Правительством РФ и Правительством Мексиканских
Соединенных Штатов об избежании двойного налогообложения в отношении
налогов на доходы
3. Налоговый кодекс РФ
4. Постановление Правительства РФ
5. Постановление Минфина РФ

4. Определите последовательность действий, которые налоговые
органы уполномочены осуществить для взыскания налоговой санкции за
счет денежных средств на счетах налогоплательщика-организации в банке:
1. принятие решения о привлечении налогоплательщика к ответственности за
совершение налогового правонарушения
2. принятие решения о взыскании налоговой санкции
3. направление налогоплательщику требования об уплате штрафа
4. направление налоговым органом в банк, в котором отрыты счета
налогоплательщика, поручения на перечисление сумм штрафа в бюджетную
систему РФ

5. Из приведённых ниже вариантов выберите способы обеспечения
исполнения обязанности по уплате налогов и сборов, предусмотренные
Налоговым кодексом РФ: (тест с несколькими правильными ответами)
а) пеня
б) наложение ареста на имущество налогоплательщика в) приостановление
операций по счетам в банке
г) штраф

6. Постройте логическую последовательность из элементов
1. определение субъекта и объекта налогообложения
2. определение единицы, ставки и срока уплаты налога
3. льготы по налогу
7. Косвенными налогами являются: (тест с несколькими правильными
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ответами)
а) НДС
б) акцизы
в) налог на прибыль организаций
г) налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья.

8. Объектом налога на игорный бизнес являются: (тест с несколькими
правильными ответами).
а) игровые столы
б) игровые автоматы
в) процессинговые центры тотализаторов и букмекерских контор г) тотализатор.

9. К подакцизным товарам относятся: (тест с несколькими правильными
ответами).
а) табачные изделия б) спирт этиловый
в) ювелирные изделия г) легковые автомобили.

10. Какие из перечисленных ниже доходов исключаются из объекта налога
на доходы физических лиц: (тест с несколькими правильными ответами).
а) выходное пособие б) заработная плата в) стипендии
г) пособия.

Тема 9. Правовые основы финансирования расходов государственных и
муниципальных организаций
1. Какие целевые фонды создаются на предприятии: (тест с несколькими
правильными ответами)
а) уставной фонд б) резервный фонд в) дорожный фонд
г) инвестиционный фонд

2.  Какие функции выполняют финансы предприятий: (тест с
несколькими   правильными ответами)
а) распределительная
б) контрольная
в) обеспечительная г) фискальная

3. Государственные предприятия осуществляют управление имуществом
на праве: (тест с несколькими правильными ответами)
а) оперативного управления
б) полного хозяйственного ведения в) долевого участия
г) общего совместного ведения.

4. Впишите пропущенное слово.
- выраженные в денежной форме затраты предприятия на

производство и реализацию продукции (работ, услуг).
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5. Валовая прибыль предприятия включает: (тест с несколькими
правильными ответами)
а) прибыль от реализации продукции (работ, услуг) б) внереализационные доходы
в) стоимость реализованных продукции, работ и услуг; г) выручку от реализации
продукции ( работ, услуг)

6. Вставьте пропущенные слова: “Финансы предприятий - это денежные
средства, связанные с ..., ... и ... денежных доходов и накоплений
хозяйствующих субъектов на производственное и социальное развитие”.

7. В основе финансовой деятельности предприятия лежат следующие
принципы: (тест с несколькими правильными ответами)
а) материальной заинтересованности б) самостоятельности
в) самофинансирования г) децентрализации

8. Финансы предприятия можно разделить на следующие группы фондов:
(тест с несколькими правильными ответами)
а) фонды собственных средств б) фонды привлеченных средств в) фонды заемных
средств
г) фонды инвестиционных средств

9. Впишите пропущенное слово.
  — конечный финансовый результат деятельности

предприятия; определяется как разность между выручкой и затратами.

10. Впишите пропущенное слово.
- система мероприятий по улучшению финансового

положения предприятий с целью предотвращения их банкротства или для
повышения конкурентоспособности.

Тема 10. Правовые основы государственного и муниципального кредита

1. Формами государственного кредита являются (тест с несколькими
правильными ответами)
а) государственные ценные бумаги б) государственные гарантии
в) бюджетный кредит г) лотерея

2. Управление государственным долгом РФ осуществляется (тест с
несколькими правильными ответами)
а) Правительством РФ
б) Министерством финансов РФ в) Центральным банком РФ
г) Федеральным казначейством

3. Впишите пропущенное слово.
  - прекращение обязательства по соглашению сторон о замене



26

первоначального обязательства, существовавшего между ними, другим
обязательством между теми же лицами, предусматривающим новый предмет или
способ исполнения.

4. Впишите пропущенное слово.
- ценная бумага, удостоверяющая внесение ее держателем

денежных средств и подтверждающая обязательство возместить ему
номинальную стоимость этой ценной бумаги в предусмотренный в ней срок с
уплатой фиксированного процента.

5. Впишите пропущенное слово.
- изменение размера доходности займа.

6. Впишите пропущенное слово.
- изменение сроков действия ранее выпущенных займов.

7. Впишите пропущенное слово.
- прекращение долговых обязательств, составляющих государственный или
муниципальный долг, с заменой указанных долговых обязательств иными
долговыми обязательствами, предусматривающими другие условия
обслуживания и погашения обязательств.

8. Впишите пропущенное слово.
- выпуск новых займов в целях покрытия ранее

выпущенных долговых обязательств.

9. Впишите пропущенное слово.
- субъект, осуществляющий выпуск ценных бумаг РФ,

наличных денежных знаков.

10. Впишите пропущенное слово.
- денежные средства в валюте РФ или иностранной валюте,

размещаемые физическими лицами в целях хранения и получения дохода.

Тема 11. Правовые основы государственного регулировании банковского
кредита

1. Выделите принципы банковского кредитования: (тест с несколькими
правильными ответами)
а) срочность
б) возвратность
в) целенаправленность г) принудительность

2. Целями деятельности ЦБ РФ являются (тест с несколькими правильными
ответами)
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а) укрепление национальной валюты б) укрепление банковской системы в)
получение прибыли
г) обеспечение развития и функционирования национальной платежной системы

3. Центральный банк РФ осуществляет (тест с несколькими правильными
ответами)
а) надзор за деятельностью коммерческих банков и других кредитных организаций
б) надзор за деятельностью страховых организаций
в) надзор за деятельностью федерального казначейства и его территориальных
учреждений
г) надзор за деятельностью Министерства экономического развития РФ

4. Вставьте пропущенное слово.
Одно и то же лицо не может занимать должность Председателя Банка России
более сроков подряд.

5. Впишите пропущенное слово.
– банк, занимающийся долгосрочным кредитованием под

залог недвижимости.

6. Кредитным организациям ЦБ РФ выдает следующие виды лицензий:
(тест с несколькими правильными ответами) а) универсальная
б) базовая
в) генеральная г) валютная

7. В зависимости от способа обеспечения различают следующие виды
банковского кредита: (тест с несколькими правильными ответами)
а) авальный кредит б) онкольный кредит
в) контокоррентный кредит г) вексельный кредит

8. Какой орган осуществляет лицензирование деятельности кредитных
организаций:
а) Министерство финансов РФ; б) Центральный банк РФ;
в) Правительство РФ;
г) Лицензионная палата субъекта Федерации.

9. Какие экономические нормативы устанавливает Центральный банк РФ
для кредитных организаций: (тест с несколькими правильными
ответами)
а) максимальный размер уставного капитала б) максимальное число вкладчиков
в) показатели ликвидности баланса банка
г) максимальный размер риска на одного кредитора.

10. Какие меры принуждения вправе применить Центральный банк РФ к
кредитным организациям: (тест с несколькими правильными ответами) а)
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назначить временную администрацию сроком до 6 месяцев
б) ввести запрет на открытие филиалов банка до 1 года; в) наложить штраф;
г) заменить руководителя банка.

Тема 12. Правовые основы денежного обращения и расчетов

1. Основными причинами инфляции являются: (тест с несколькими
правильными ответами)
а) бюджетный дефицит
б) увеличение непроизводственных расходов в) увеличение цен на энергоресурсы
г) ревальвация валюты

2. Формами безналичных расчетов являются (тест с несколькими
правильными ответами)
а) инкассо б) вексель
в) пластиковые карточки г) депозит

3. Основными расчетными документами являются: (тест с несколькими
правильными ответами)
а) платежные поручения б) чеки
в) платежные требования-поручения г) коносамент

4. Впишите пропущенное слово.
- банковская операция, с помощью которой банк по поручению

своего клиента и на основании расчетных документов получает причитающиеся
ему денежные суммы от организаций за предоставленные им материальные или
товарные ценности и средства и оказанные услуги с последующим зачислением
этих сумм на счета своей клиентуры.

5. Впишите пропущенное слово.
- взятое по поручению покупателя банком обязательство в течение

определенного периода времени оплатить всю стоимость товара (выполненных
работ, оказанных услуг) при предъявлении банку заранее определенных
документов (например, документов на перевозку товаров).
6. Впишите пропущенное слово.

- денежные знаки, выпускаемые в обращение центральными
эмиссионными банками.

7. Впишите пропущенное слово.
- повышение официального курса национальной денежной

единицы по отношению к иностранным валютам.

8. Впишите пропущенное слово.
- техническая операция, выражающаяся в замене старых

денег новыми с приравниванием одной денежной единицы в новых знаках к
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большему количеству денег в старых знаках.

9. Впишите пропущенное слово.
- официальное снижение курса национальной валюты по

отношению к иностранным валютам.

10. Впишите пропущенное слово.
- переполнение каналов обращения бумажными деньгами,

сопровождающееся их обесценением и ростом цен.

Тема 13. Правовые основы валютного регулирования

1. К валютным ценностям относится: (тест с несколькими правильными
ответами)
а) внешние ценные бумаги б) иностранная валюта
в) драгоценные камни г) драгоценные металлы

2. К органам валютного регулирования относятся: (тест с несколькими
правильными ответами)
а) Центральный банк РФ; б) Правительство РФ;
в) уполномоченные банки; г) ФТС РФ и ФНС РФ

3. К органам валютного контроля относятся: (тест с несколькими
правильными ответами)
а) Федеральная налоговая служба б) Правительство РФ;
в) уполномоченные банки;
г) Федеральная таможенная служба
4. К агентам валютного контроля относятся: (тест с несколькими
правильными ответами)
а) Федеральная налоговая служба
б) профессиональные участники рынка ценных бумаг в) уполномоченные банки;
г) Федеральная таможенная служба

5. К резидентам относятся: (тест с несколькими правильными ответами) а)
физические лица, являющиеся гражданами РФ
б) постоянно проживающие в РФ на основании вида на жительство,
предусмотренного законодательством РФ, иностранные граждане и лица без
гражданства
в) юридические лица, созданные в соответствии с законодательством РФ г)
межгосударственные и межправительственные международные
организации.

6. К нерезидентам относятся: (тест с несколькими правильными ответами) а)
юридические лица, созданные в соответствии с законодательством
иностранных государств и имеющие местонахождение за пределами территории
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РФ
б) межгосударственные и межправительственные организации, их филиалы и
постоянные представительства в РФ
в) дипломатические представительства иностранных государств, находящиеся на
территории РФ
в) консульские организации РФ, находящиеся за пределами РФ.

7. Сделки с драгоценными камнями и металлами вправе совершать:
(тест с несколькими правильными ответами) а) Министерство финансов РФ
б) ЦБ РФ
в) пользователи недр (юридические и физические лица) г) Министерство
экономического развития РФ

8. Впишите пропущенное слово.
– определение курса валюты на валютном рынке.

9. Впишите пропущенное слово.
- стоимость валюты, акций на финансовом рынке.

10. Впишите пропущенное слово.
- вмешательство центральных банков или казначейств отдельных

стран в операции на валютном рынке с целью воздействия на динамику курса
национальной или иностранной валюты.

Критерии оценки на тест из 20 вопросов
«удовлетворительно» выставляется студенту, если он ответил на 10-14 вопросов
«хорошо» выставляется студенту, если он ответил на 15-19 вопросов
«отлично» выставляется студенту, если он ответил на 19-20 вопросов.

Комплект разноуровневых задач (заданий)

Тема 2. Финансовое право как отрасль права
№ 1. Какие из названных актов относятся к числу финансово-плановых и почему:
1) смета Министерства здравоохранения РФ;
2) план проведения инспекцией ФНС России по г. М. выездных
налоговых проверок в следующем году;
3) баланс доходов и расходов государственного унитарного предприятия;
4) бюджет Социального фонда РФ;
5) бизнес-план аудиторской фирмы?

№ 2. Назовите самостоятельные звенья финансовой системы России:
1) бюджетная система РФ;
2) банковская система РФ;
3) финансы субъектов РФ;
4) местные финансы;
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5) финансы предприятий;
6) финансы кредитных организаций;
7) имущественное и личное страхование;
8) финансы бюджетных учреждений.

№ 3. Какие из перечисленных институтов права являются финансово-
правовыми институтами и входят в общую часть финансового права:
1) финансовый контроль;
2) залог;
3) аренда;
4) финансовая деятельность государства;
5) государственные расходы и финансирование;
6) государственные и муниципальные доходы?
№ 4. Являются ли тождественными следующие понятия:
1) «система финансового права» и «финансовая система»;
2) «методы финансового права» и «методы финансовой деятельности»?
Каково их значение?

№ 5. На экзамене на вопрос об особенностях финансово-правовых отношений
студент ответил: они возникают в процессе финансовой деятельности
государства; одной из сторон данных отношений всегда выступает
государственный орган или его должностное лицо; они носят строго
вертикальный характер; они являются разновидностью имущественных
отношений; стороны юридически равны; права субъектов финансово-правовых
отношений защищаются только в административном порядке.
Верен ли ответ студента? Если нет, сформулируйте правильный ответ.

Тема 3. Финансовый контроль
№ 1. Решением руководителя налоговой инспекции ООО «Аркус» по
результатам выездной налоговой проверки было привлечено к налоговой
ответственности за занижение налоговой базы по налогу на прибыль и не-
полную уплату указанного налога. ООО «Аркус», не согласившись с
результатами проверки и решением о привлечении его к налоговой
ответственности, обжаловало указанное решение в вышестоящий налоговый
орган, а затем, до рассмотрения жалобы вышестоящим налоговым органом, и в
арбитражный суд. Однако судья арбитражного суда возвратил исковое заявление
ООО «Аркус» без рассмотрения, пояснив, что ООО «Аркус» должно было
сначала получить решение вышестоящего налогового органа, а затем, если
обжалованное решение налоговой инспекции будет оставлено без изменений,
обратиться с соответствующим заявлением в суд.
Оцените правомерность действий судьи арбитражного суда.

№ 2. Инспекторы Счетной палаты РФ при выполнении своих служебных
обязанностей по проведению финансовой проверки решили посетить помещение
склада проверяемого предприятия, но были остановлены охраной предприятия,
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которая не допустила их к объекту про- верки.
Правомерны ли действия охраны предприятия? Обоснуйте свой ответ ссылкой на
нормативный правовой акт.

№ 3. Руководитель усомнился в правильности ведения учета финансово-
хозяйственной деятельности своей организации. В целях выявления и
исправления ошибок в документах он намерен был пригласить аудитора. Однако
бухгалтер заявил, что в случае выявления нарушений в учете аудитор обязан
применить к ним финансовые санкции и сообщить об этом налоговым органам.
Обоснованы ли опасения бухгалтера? Каковы последствия выявленных
аудитором нарушений?

№ 4. Территориальным управлением Федерального казначейства по С- ской
области по результатам плановой проверки в учреждении среднего
профессионального образования выявлено нецелевое использование бюджетных
средств на сумму более I 200 000 руб.
Дайте определение нецелевого использования бюджетных средств и определите
ответственность за данное нарушение в соответствии с российским
законодательством.

№ 5. Территориальный орган Федерального казначейства произвел комплексную
проверку правильности использования федеральных денежных средств,
выделенных из федерального бюджета государственному унитар- ному
предприятию «Завод "Резинотехника"». В ходе проверки данным органом были
исследованы учредительные документы предприятия, плановые документы, в
которых устанавливается распределение денежных средств по временному и
целевому признакам, финансово-бухгалтерские документы.
Оцените правомерность действий территориального органа Федерального
казначейства.
Какие органы в Российской Федерации могут осуществлять последующий
финансовый контроль?

Тема 4. Бюджетное право РФ
№ 1. Выберите из нижеперечисленных принципов те, которые, по вашему
мнению, относятся к принципам построения бюджетной системы России:
1) самостоятельность;
2) гласность;
3) иерархичность;
4) принцип единства бюджетной системы;
5) принцип целевого использования бюджетных средств;
6) принцип адресности бюджетных средств;
7) принцип федерализма;
8) принцип эффективности использования бюджетных средств;
9) принцип субсидиарности.
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№ 2. Решением областной Думы г. П. была выделена субвенция на
финансирование мероприятий по обеспечению медицинских учреждений
города лекарствами и санитарным транспортом в размере 50 000 000 руб. На дату
окончания срока, на который была выделена данная субвенция, администрацией
г. П. было израсходовано только 40 000 000 руб., причем 20
000 000 руб. было потрачено на приобретение медикаментов, 10 000 000 руб.
— на приобретение санитарного транспорта, 5 000 000 руб. — на выплату
премий и материальной помощи, а также оплату санаторно-курортного лечения
работников медицинских учреждений города, 5 000 000 руб. — на капитальный
ремонт больниц.
Правомерны ли действия администрации г. П.? Каковы последствия данных
действий?

№ 3. Определите понятие бюджета в:
1) экономическом аспекте;
2) правовом аспекте.
Каково соотношение понятий «бюджетное устройство» и «бюджетная система»?
Ответ дайте со ссылкой на законодательство.

№ 4. Городу Н. из областного бюджета была выделена дотация в размере 1 000
000 рублей и субвенция на финансирование школ и дошкольных учреждений в
сумме 3 000 000 рублей. Финансовым отделом администрации города Н. все
полученные средства были направлены на строительство новой поликлиники.
Правомерны ли действия финансового отдела в данном случае?

№ 5. Городская дума приняла решение о включении в свой городской бюджет
всей суммы поступлений от налога на доходы физических лиц с
подведомственной территории.
Правомерно ли данное решение Городской думы?

Тема 5. Бюджетный процесс
№ 1. Правительство области приняло постановление, устанавливающее порядок
принятия областного, а также местного бюджетов муниципальных образований,
расположенных на территории указанного субъекта РФ.
Оцените правомерность деятельности Правительства области.

№ 2 .Назовите полномочия Министерства финансов РФ на стадии составления
бюджета?

№3. Прокурором района области опротестовано постановление главы
администрации района об утверждении бюджета на очередной финансовый год.
Обоснуйте протест прокурора.

№4. Счетная палата РФ провела проверку муниципального унитарного
предприятия ЖКХ и выявила факт финансирования расходов сверх
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утвержденных лимитов. К ответственности был привлечен руководитель
предприятия. Последний обратился в арбитражный суд с заявлением о
неправомерности привлечении его к ответственности.
Кто несет ответственность в случае финансирования расходов сверх
утвержденных лимитов?

№5. Государственная Дума РФ в первом чтении проекта федерального закона о
федеральном бюджете на очередной финансовый год приняла решение о
повторном отклонении проекта федерального бюджета и повторно направила
указанный законопроект в согласительную комиссию. В своем выступлении
депутат Государственной Думы РФ М. отметил, что при принятии решения о
повторном отклонении проекта федерального бюджета Государственная Дума
РФ должна поставить вопрос о доверии Правительству РФ согласно
действующему законодательству. При этом депутат А. высказал
противоположное мнение, ссылаясь на то, что указанный законопроект в
обязательном порядке следует направить на повторное рассмотрение в
согласительную комиссию и вопрос о доверии Правительству РФ ставить
преждевременно.
Кто прав?

Тема 6. Правовые основы внебюджетных целевых фондов
№1. Областная Дума утвердила областной бюджет на очередной финансовый
год, согласно которому в бюджет подлежали зачислению налоговые доходы от
налога на имущество организаций   —   по нормативу 50%; от налога на
игорный бизнес — по нормативу 100%; от транспортного налога — по нормативу
75%. При этом 50% налога на имущество организаций и 15% транспортного
налога подлежали зачислению в бюджет территориального фонда обязательного
медицинского страхования.
Дайте правовую оценку указанной ситуации.

№2. Часть средств Резервного фонда Президента РФ, общий размер которого
составил 1% доходов, предусмотренных федеральным законом о федеральном
бюджете на очередной финансовый год, была израсходована на проведение
референдума по вопросу объединения ряда субъектов РФ.
Оцените правомерность действий. Каков предельный размер Резервного фонда
Президента РФ?
Какие расходы осуществляются за счет средств указанного Фонда?
№3. Гр-ка Н. получила производственную травму, в связи с чем была уволена с
государственного предприятия. Она имеет на иждивении троих
несовершеннолетних детей, похоронила престарелого отца. Ее муж погиб при
исполнении воинского долга.
Из каких внебюджетных государственных фондов будут выделяться пособия гр-
ке Н.?

№4. На заседании Правительства РФ было принято решение о погашении части
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внутреннего долга РФ за счет средств Фонда пенсионного и социального
страхования РФ РФ, а также за счет уменьшения финансирования
государственных целевых бюджетных фондов.
Имеет ли право Правительство РФ определять направление расходования
денежных средств, находящихся в бюджете Фонда пенсионного и социального
страхования РФ и государственных целевых бюджетных фондов?

№5. Перечислите источники формирования фондов обязательного медицинского
страхования РФ.

Тема 7. Налоговое право РФ
№1.По результатам выездной налоговой проверки у индивидуального
предпринимателя была выявлена недоимка по уплате НДС. По решению
руководителя налогового органа в банк, где у индивидуального предпринимателя
имелся расчетный счет, было направлено инкассовое поручение о бесспорном
списании суммы недоимки, а также штрафа в размере 7000 руб.
Правомерны ли действия налогового органа?
В каком порядке взыскиваются штрафы с индивидуальных предпринимателей и
организаций?

№2. Используя различные   основания   классификации   налогов, дайте
характеристику следующим налогам:
2) НДС;
3) налога на прибыль;
4) транспортного налога;
5) налога на игорный бизнес;
6) налога на имущество физических лиц.

№3. Гр-ну М. в фирме «АОС» начислили заработную  плату в размере 20 000
руб., из которых удержали налог на доходы физического лица по ставке 12%
и перечислили в адрес налоговой инспекции России по Омскому району г.
Саратов.

Назовите элементы этого налога, налогоплательщика и налогового агента.

№4. Руководитель налоговой инспекции по одному из сельских районов
Республики Дагестан принял решение по предоставлению предприятию,
пострадавшему от наводнения, отсрочки по уплате всех налогов на период в
один год.
Насколько правомерны его действия?

№5. В ходе налоговой проверки деятельности индивидуального
предпринимателя К. были выявлены факты нарушения налогового
законодательства, которые были занесены   в   акт   налоговой   проверки. К.,
несогласный с этим, через 10 дней после получения акта представил письменные
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возражения по нему.
О времени и месте рассмотрения материалов проверки К. был уведомлен
предварительно, но он не явился. Получив копию решения налогового органа и
требование об уплате недоимки и пени, К. был удивлен таким решением и
решил обжаловать его в суде, мотивировав это тем, что не присутствовал
при рассмотрении материалов проверки.
Дайте правовую оценку данной ситуации.

Тема 8. Характеристика порядка взимания отдельных налогов и
сборов

№1. Законодательный орган г. П. в связи с нехваткой средств в городском
бюджете принял решение об отмене имущественного вычета по налогу на
доходы физических лиц.
Правомерно ли решение Законодательного органа г. П.?

№2. Гр-н С. купил квартиру за 700 000 руб. Через два года продал ее за 1 200 000
руб. Денежные средства от продажи разместил на депозит в коммерческом банке.
Должен ли гр-н С. заплатить налог на доходы физического лица? Если да, то с
какой суммы и в каком размере?
Измениться ли решение задачи, если гр-н С. продаст квартиру через три года с
момента приобретения?

№3. Выберете правильные варианты ответов.
Ставки налога на доходы физических лиц установлены в размере: 1) 12%, 20%,
30%;
2) 12%;
3) 9%, 13%, 15%, 30%, 35%;
4) от 12% до 45%;
5) 13%.

Налоговым периодом для налога на доходы физических лиц является:
1) год;
2) месяц;
3) квартал;
4) декада.

№4. Индивидуальный предприниматель Н. узнал от знакомого, что если в
течение трех календарных месяцев подряд выручка от его деятельности не
превысит 1 000 000 руб., он перестает быть плательщиком НДС.
Н., посчитав свою выручку за последний квартал, которая составила менее
указанной выше суммы, перестал уплачивать НДС. Через несколько месяцев
индивидуальный предприниматель Н. получил от налогового органа требование
об уплате штрафа за систематическую неподачу налоговых деклараций по НДС
и об уплате суммы недоимки и пеней по данному налогу. Оцените правомерность
действия индивидуального предпринимателя Н. и налогового органа.
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№5. Иностранный гражданин, не имеющий постоянного места жительства на
территории РФ, получил доходы от выполнения трудовых обязанностей в РФ в
размере 15 000 руб. и проценты по вкладу в банке в сумме 5 000 руб.
Должен ли гражданин уплачивать налог на доходы физических лиц?

Тема 9. Правовые основы финансирования расходов государственных и
муниципальных организаций
№1. На занятии по финансовому праву студент пояснил, что финансы
предприятий носят распределительный характер и относятся к
централизованным денежным фондам.
Верен ли ответ студента?

№ 2. Выберите верный вариант ответа. Источниками
формирования финансовых ресурсов казенного предприятия являются:
1) выручка от реализации продукции (работ, услуг);
2) денежные средства, поступившие из федерального бюджета;
3) финансовые ресурсы бюджетной системы;
3) доходы от ведения хозяйственной деятельности;
4) банковский кредит и инвестиции из федерального бюджета.
№3. Государственное унитарное предприятие обратилось в Министерство
финансов РФ о предоставлении ему бюджетного кредита в текущем году в
целях расширения производства. Министерство финансов РФ отказало на том
основании, что у данного предприятия имеется задолженность по бюджетному
кредиту, предоставленному в предыдущем году.
Правомерен ли отказ  Министерства финансов РФ?

№4. Администрация предприятия приняла решение о выплате премий и
материальной помощи сотрудникам предприятия за счет средств резервного
фонда, а также о закупке технологического оборудования за счет средств того
же фонда.
Оцените правомерность данного решения.

№5. Совет директоров предприятия решил выплатить за счет средств
резервного фонда премии отдельным сотрудникам, а за счет средств фонда
потребления приобрести новое оборудование и закупить санаторные путевки для
сотрудников.
Правомерно ли данное решение Совета директоров?

Тема 10. Правовые основы государственного кредита
№1. Какой орган государственной власти осуществляет управление
государственным долгом?

№2. Чем отличается государственный кредит от банковского кредита?
Могут ли государственный и муниципальный займы образовывать
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государственный и муниципальный долги?

№3. Выберите верный вариант определения понятия «внешний долг» в
соответствии с БК РФ:
1) долговые обязательства государства перед другими государствами;
2) долговые обязательства публично-правового образования в иностранной
валюте;
3) долговые обязательства государства перед другими государствами,
международными организациями, иностранными гражданами;
4) долговые обязательства государства перед субъектами международного
права.

№4. Гр-н Р. заключил с банком «Лира» договор банковского вклада,
согласно которому банк принял на   себя   обязательство возвратить гр-ну Р.
сумму его вклада вместе с начисленными по нему процентами через три месяца
после его внесения. Однако денежные средства потребовались гр-ну Р. уже через
месяц, он обратился с банк с заявлением о возврате суммы вклада. Сотрудник
банка отказал ему в возврате суммы вклада, объяснив, что до истечения
срока, на который был внесен вклад, банк не может возвратить сумму вклада.
Оцените действия банка?

№5. В каких формах могут быть   выражены   долговые обязательства РФ в
соответствии с БК РФ?

Тема 11. Правовые основы государственного регулирования банковского
кредита
№ 1. При разработке проекта федерального бюджета на очередной финансовый
год в качестве одного из источников финансирования дефицита федерального
бюджета был указан кредит ЦБ РФ.
Оцените правомерность такого решения.

№2. Кредитной организацией допускалось нарушение сроков исполнения
платежных поручений клиентов на уплату налоговых платежей. Банк России
принял решение об отзыве лицензии.
Оцените правомерность действий ЦБ РФ.

№3. Правление коммерческого банка не представило в установленный срок ЦБ
РФ бухгалтерскую отчетность. Такая задержка была допущена коммерческим
банком в 3-ий раз, несмотря на соответствующие предписания ЦБ РФ.
Какие меры воздействия вправе применить ЦБ РФ в данном случае?

№4. ЦБ РФ за систематическое нарушение банковского законодательства
назначил в коммерческом банке, временную администрацию сроком на 1,5 года.
Оцените правомерность решения ЦБ РФ.
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№5. Коммерческий банк осуществлял операции купли-продажи иностранной
валюты, не имея на это лицензии. Эти незаконные действия были пресечены ЦБ
РФ, который обязал коммерческий банк выдать банковский кредит
Правительству РФ на покрытие бюджетного дефицита в размере 15 000 000 руб.
Свои действия ЦБ РФ аргументировал ФЗ «О Центральном банке РФ (Банке
России)» согласно которому он вправе привлекать коммерческие банки к
ответственности за нарушение банковского законодательства.
Оцените правомерность решения ЦБ РФ.
Тема 12. Правовые основы денежного обращения и расчетов
№ 1. Студент, называя основные элементы денежной системы РФ ответил, что
одним из важных элементов являются внутренние ценные бумаги и драгоценные
камни.
Оцените ответ студента.

№ 2. Вправе ли организация, оказывающая услуги населению по ремонту обуви,
принимать денежные средства заказчика в качестве оплаты услуг, не используя
контрольно-кассовую машину, а выдавая взамен расписку в получении денег?

№3. ООО   «Лира»   закупило   техническое   оборудование   у   ЗАО
«Восток», произведя расчеты в два этапа: вначале передало 75 000 руб. на-
личными, а через месяц перевело со своего расчетного счета на счет продавца
90 000 руб.
Оцените действия сторон.

№4. ЦБ РФ принял решение о замене денежных купюр старого образца на новые,
установив для обмена купюр срок в 6 месяцев.
Должен ли Центральный банк РФ согласовывать данное решение с
Государственной думой РФ, Федеральным собранием РФ, Советом Федерации,
Министерством финансов РФ или Федеральным казначейством?
Оцените правомерность решения Центрального банка РФ.

№5. Предприятие приобрело на заводе-изготовителе за наличный расчет
автомобиль стоимостью 120 000 рублей.
Правомерны ли действия предприятия и завода-изготовителя?

Тема 13. Правовые основы валютного регулирования
№1. Назовите понятия, определения которых даются ниже:
1) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты,
находящиеся в обращении и являющиеся законным средством наличного платежа
на территории соответствующего иностранного государства (группы
иностранных государств), а также изымаемые либо изъятые из обращения, но
подлежащие обмену указанные денежные знаки;
2) денежные знаки в виде банкнот и монеты Банка России, находящиеся
в обращении в качестве законного средства наличного платежа на территории
Российской Федерации, а также изымаемые либо изъятые из обращения, но
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подлежащие обмену указанные денежные знаки;
3) средства на банковских счетах и в банковских вкладах;
4) иностранная валюта и внешние ценные бумаги.
№2. Вправе ли гражданин РФ, постоянно проживающий на территории РФ,
иметь счет за пределами РФ и осуществлять переводы на этот счет?

№3. Гражданин РФ, выезжая за пределы РФ на отдых, вывез 2 500 евро и 1 500
долл., не декларируя их и не предъявив для таможенного контроля.
Правомерны ли действия гр-на?

№4. Гражданин РФ, решив отправиться на отдых за границу, обратился за
юридической консультацией по поводу вывоза из страны наличной ино-
странной валюты. Ему пояснили, что резиденты РФ могут вывозить, не
декларируя, за пределы государства наличную иностранную валюту,
эквивалентную не более чем 1500 $. Если же сумма перемещаемых через
границу денежных средств превышает 10 000 $, то необходимо получить
предварительное согласие Федеральной таможенной службы, ЦБ РФ, а кроме
того, представить справку налоговых органов установленного образца и
налоговую декларацию.

Правильно ли проконсультировали гражданина?
Какие органы и агенты валютного контроля Вы знаете?

№5. Выберите правильный ответ.
I. Валютный контроль в РФ осуществляется:
1) органами валютного контроля;
2) агентами валютного контроля;
3) органами и агентами валютного контроля.

II. Валютные операции — это:
1) приобретение резидентом у резидента и отчуждение резидентом в

пользу резидента валютных ценностей на законных основаниях, а также
использование валютных ценностей в качестве средства платежа;

2) приобретение резидентом у нерезидента либо нерезидентом у
резидента и отчуждение резидентом в пользу нерезидента либо нерезидентом
в пользу резидента валютных ценностей, валюты Российской Федерации и
внутренних ценных бумаг на законных основаниях, а также использование
валютных ценностей, валюты Российской Федерации и внутренних ценных
бумаг в качестве средства платежа;

3) приобретение нерезидентом у нерезидента и отчуждение
нерезидентом в пользу нерезидента валютных ценностей, валюты
Российской Федерации и внутренних ценных бумаг на законных основаниях,
а также использование валютных ценностей, валюты Российской Федерации
и внутренних ценных бумаг в качестве средства платежа;
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4) ввоз на таможенную территорию Российской Федерации и вывоз с
таможенной территории Российской Федерации валютных ценностей,
валюты Российской Федерации и внутренних ценных бумаг;

5) перевод иностранной валюты, валюты Российской Федерации,
внутренних и внешних ценных бумаг со счета, открытого за пределами
территории Российской Федерации, на счет того же лица, открытый на
территории Российской Федерации, и со счета, открытого на территории
Российской Федерации, на счет того же лица, открытый за пределами
территории Российской Федерации;

6) перевод нерезидентом валюты Российской Федерации, внутренних и
внешних ценных бумаг со счета (с раздела счета), открытого на территории
Российской Федерации, на счет (раздел счета) того же лица, открытый на
территории Российской Федерации;

7) все перечисленные операции являются валютными.

Критерии оценки:
- оценка «отлично» выставляется студенту, если он дает

аргументированные ответы на поставленные вопросы со ссылками на
действующее законодательство, исчерпывающе, последовательно, грамотно
и логически стройно его излагает, не затрудняется с ответом, свободно
справляется с поставленными задачами;

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если он грамотно и по
существу излагает ответ на вопрос, не допускает существенных неточностей
в ответе, может правильно применить теоретические положения и владеет
необходимыми навыками при выполнении практических задач;

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он усвоил
только основной материал, но не знает отдельных деталей, допускает
неточности, недостаточно правильные формулировки, нарушает
последовательность в изложении программного материала и испытывает
затруднения в ответах на поставленные вопросы.

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он
допускает существенные ошибки, с большим затруднением решает задачу, не
выполняет задания, предусмотренные формами текущего, и промежуточного
контроля.

Темы эссе
(рефератов, докладов, сообщений)

1. Основные этапы развития теории финансового права.
2. Представители современной науки финансового права.
3. Финансовая деятельность государства как объект финансово- правового
регулирования.
4. Правовое регулирование финансовой деятельности органов местного
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самоуправления в Российской федерации.
5. Место и роль финансового права в системе российского права.
6. Актуальные вопросы взаимодействия финансового права с другими
отраслями права.
7. Актуальные проблемы предмета финансового права.
8. Финансово-правовые нормы: понятие и виды.
9. Источники финансового права.
10. Актуальные проблемы правового регулирования финансовых отношений.
11. Субъекты финансового права и финансовых правоотношений.
12. Правовое регулирование финансово-правовых санкций.
13. Правовые основы организаций финансового контроля в РФ.
14. Проблемы развития финансового контроля в РФ.
15. Государственный финансовый контроль: понятие, виды, особенности.
16. Финансовый контроль представительных органов государственной
власти и органов местного самоуправления.
17. Президентский финансовый контроль в Российской Федерации.
18. Финансовый контроль, осуществляемый органами исполнительной
власти общей компетенции в Российской Федерации.
19. Финансовый контроль, осуществляемый органами Министерства
финансов РФ.
20. Ведомственный и внутрихозяйственный   финансовый контроль.
21. Особенности аудиторского финансового контроля.
22. Правовые основы налогового контроля.
23. Контрольно-надзорные функции Центрального банка РФ.
24. Методы финансового контроля, их правовое регулирование.
25. Основные направления деятельности Федерального казначейства в сфере
финансового контроля.
26. Финансовый контроль, осуществляемый Счетной палатой РФ.
27. Бюджетное право как подотрасль финансового права.
28. Принципы построения бюджетной системы по

российскому законодательству.
29. Особенности бюджетного устройства Российской Федерации.
30. Система и источники бюджетного права.
31. Субъекты бюджетного права.
32. Бюджетные правоотношения: их особенности.
33. Бюджетный кодекс РФ как источник бюджетного права.
34. Актуальные проблемы совершенствования бюджетного законодательства.
35. Бюджетная компетенция Российской Федерации.
36. Бюджетная компетенция субъектов РФ.
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37. Муниципальные образования как субъекты бюджетного права.
38.  Межбюджетные отношения: основные
направления их реформирования.
39. Актуальные проблемы совершенствования бюджетного процесса.
40. Особенности бюджетного контроля в Российской Федерации и его
правовое регулирование.
41. Бюджетный контроль законодательных (представительных) органов
власти.
42. Бюджетный контроль, осуществляемый органами

местного самоуправления.
43. Органы бюджетного контроля, их система, задачи, функции.
44. Ответственность за нарушение бюджетного законодательства.
45. Правовое положение целевых государственных внебюджетных фондов.
46. Финансы государственных и муниципальных предприятий
как объект правового регулирования.
47. Понятие и система государственных доходов как объект правового
регулирования.
48. Правовое регулирование налогообложения в России.
49. Понятие и роль налогов в Российской Федерации.
50. Правовое регулирование неналоговых доходов бюджета.
51. Система налогов и сборов в Российской Федерации.
52. Налоги как финансово-правовая категория и их классификация.
53. Основные элементы налогообложения  по российскому законодательству.
54. Понятие и предмет налогового права.
55. Налоговое право в системе российского права.
56. Налоговые правоотношения: их особенности.
57. Налоговый кодекс РФ как источник налогового права.
58. Основные направления реформирования налогового
законодательства в РФ.
59. Субъекты налоговых правоотношений по российскому законодательству.
60. Налоговые органы в РФ и правовые основы их деятельности.
61. Порядок защиты прав и законных интересов субъектов налоговых
правоотношений по российскому законодательству.
62. Правовое регулирование местных налогов и сборов.
63. Актуальные проблемы налогообложения организаций.
64. Правовое регулирование налогообложения физических лиц.
65. Правовое регулирование государственной и таможенной пошлины.
66. Финансово-правовая ответственность за нарушение налогового
законодательства.
67. Правовое регулирование государственного кредита в РФ.
68. Правовое регулирование государственного внутреннего и внешнего долга
РФ.
69. Особенности правового регулирования внутренних государственных
займов.
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70. Управление и обслуживание государственного внутреннего долга.
71. Управление и обслуживание муниципального долга.
72. Правовые аспекты государственного и муниципального кредитов.
73. Государственный и муниципальный долг: финансово-правовой аспект.
74. Государственные и муниципальные займы в финансовой системе России.
75. Государственно-правовое регулирование рынка ценных бумаг.
76. Актуальные вопросы правового регулирования сберегательного дела.
77. Правовое регулирование обязательного государственного страхования.
78. Виды и формы обязательного страхования в РФ.
79. Актуальные проблемы развития обязательного страхования по
российскому законодательству.
80. Правовое регулирование государственных расходов.
81. Особенности правового режима сметно-бюджетного финансирования.
82. Бюджетная организация как субъект бюджетного правоотношения.
83. Денежная система Российской Федерации как объект финансово-
правового регулирования.
84. Правовые основы наличного денежного обращения.
85. Правовое регулирование безналичных расчетов.
86. Правила ведения кассовых операций.
87. Правовое регулирование денежного обращения в РФ.
88. Банковские правоотношения: понятие, виды, особенности.
89. Банковская система Российской Федерации.
90. Правовой статус Центрального банка Российской Федерации.
91. Правовой статус кредитных организаций в РФ.
92. Банковская деятельность и банковские операции как предмет банковского
права Российской Федерации.
93. Субъекты банковского права и банковских правоотношений.
94. Источники банковского права в Российской Федерации.
95. Актуальные проблемы развития российского банковского права.
96. Кредитно-денежная политика и правовые формы ее реализации.
97. Валютное право как институт российского финансового права.
98. Правовые основы валютного регулирования.
99. Правовое регулирование валютного контроля.
100. Правовые основы осуществления валютных операций.
101. Система органов и агентов валютного регулирования и контроля в
Российской Федерации.

Методические рекомендации по написанию эссе, рефератов
Реферат — краткое точное изложение сущности какого-либо вопроса,

темы на основе одной или нескольких книг, монографий или других
первоисточников. Реферат должен содержать основные фактические
сведения и выводы по рассматриваемому вопросу. Реферат отвечает на
вопрос — что содержится в данной публикации (публикациях). Однако
реферат — не механический пересказ работы, а изложение ее существа.

В настоящее время, помимо реферирования прочитанной литературы,
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от студента требуется аргументированное изложение собственных мыслей по
рассматриваемому вопросу. Тему реферата может предложить преподаватель
или сам студент, в последнем случае она должна быть согласованна с
преподавателем.

В реферате нужны развернутые аргументы, рассуждения, сравнения.
Материал подается не столько в развитии, сколько в форме констатации или
описания. Содержание реферируемого произведения излагается объективно
от имени автора. Если в первичном документе главная мысль
сформулирована недостаточно четко, в реферате она должна быть
конкретизирована и выделена.

Структура реферата:
Титульный лист.
После титульного листа на отдельной странице следует оглавление

(план, содержание), в котором указаны названия всех разделов (пунктов
плана) реферата и номера страниц, указывающие начало этих разделов в
тексте реферата.

После оглавления следует введение. Объем введения составляет 1,5-2
страницы.

Основная часть реферата может иметь одну или несколько глав,
состоящих из 2-3 параграфов (подпунктов, разделов) и предполагает
осмысленное и логичное изложение главных положений и идей,
содержащихся в изученной литературе. В тексте обязательны ссылки на
первоисточники. В том случае если цитируется или используется чья-либо
неординарная мысль, идея, вывод, приводится какой-либо цифрой материал,
таблицу - обязательно сделайте ссылку на того автора у кого вы взяли
данный материал.

Заключение содержит главные выводы, и итоги из текста основной
части, в нем отмечается, как выполнены задачи и достигнуты ли цели,
сформулированные во введении.

Приложение может включать графики, таблицы, расчеты.
Список использованных источников. Здесь указывается

использованная для написания реферата литература и нормативные акты.

Требования, предъявляемые к оформлению реферата.
 \Объемы рефератов колеблются от 5до 10 машинописных страниц.

Работа выполняется на одной стороне листа стандартного формата. Шрифт
14, интервал – 1,5. Все листы реферата должны быть пронумерованы.
Каждый вопрос в тексте должен иметь заголовок в точном соответствии с
наименованием в плане-оглавлении.

Эссе – самостоятельная, авторская письменная работа студента,
выражающая индивидуальные впечатления и соображения по конкретному
поводу или вопросу. Цель эссе состоит в развитии навыков самостоятельного
творческого мышления и письменного изложения собственных мыслей.

Эссе должно содержать четкое и краткое изложение сути поставленной
проблемы, включать самостоятельно проведенный анализ этой проблемы с
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использованием концепций и аналитического инструментария,
рассматриваемого в рамках дисциплины, выводы, обобщающие авторскую
позицию по поставленной проблеме.

Форма и структура эссе аналогичны форме реферата. Объем эссе – не
более 3 страниц.

Критерии оценки

«удовлетворительно» выставляется студенту, если он
Знает пути формирования современного финансового

законодательства, основные методы обобщения правоприменительной
практики, условия и особенности совершения финансовых правонарушений;

Умеет прогнозировать изменения в содержании финансово-правовых
норм, используемых в профессиональной деятельности, определять в
выявленном противоправном деянии признаки административного или
финансового правонарушения;

Владеет способностью формулировать взвешенные и продуманные
законодательные решения, навыками составления юридических документов,
необходимых в профессиональной практике

«хорошо» выставляется студенту, если он
Знает задачи, стоящие перед разработчиками проектов нормативно-

правовых актов, судебную практику по своей сфере юридической
деятельности, виды юридической ответственности

Умеет предвидеть результаты действия новых норм финансового
права, анализировать причины и условия, способствующие совершению
финансовых правонарушений, проверять соответствие квалифицирующих
признаков конкретного юридического факта, признакам, содержащимися в
нормах финансового права, осуществлять самоконтроль при составлении
юридических документов,

Владеет способностью убедительно мотивировать свои предложения
по изменению действующих норм финансового права, навыками принимать
юридические решения, отвечающие всем требованиям финансового
законодательства, способностью выявлять признаки финансового
правонарушения способностью дифференцировать противоправные деяния

«отлично» выставляется студенту, если он
Знает разрабатывать финансово-правовые акты, способы

контролировать происходящие изменения финансового законодательства,
методы расследования финансовых правонарушений;

Умеет моделировать ситуации, при которых нормы финансового права
не будут действовать или будут действовать не так, как рассчитывал
законодатель, корректно изменять методики для решения конкретных
юридических задач, раскрывать и расследовать финансовые
правонарушения.
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Владеть методикой реализации необходимых норм в своей
профессиональной деятельности, навыками принимать юридические
решения, отвечающие всем требованиям финансового законодательства,
навыками квалифицировать противоправные деяния

Вопросы к экзамену

1. Сущность, значение и задачи финансов.
2. Современная финансовая система РФ.
3. Предмет и методы финансового права.
4. Особенности финансового права, его связь с другими отраслями права.
5. Система и источники финансового права.
6. Предмет и методы науки финансового права.
7. Финансово-правовые нормы и их виды.
8. Понятие и виды финансовых правоотношений.
9. Субъекты финансовых правоотношений и способы защиты их прав.
10.Понятие и методы финансовой деятельности государства и
муниципальных образований
11. Принципы финансовой деятельности государства и муниципальных
образований.
12. Правовые формы финансовой деятельности государства и  муниципальных
образований.
13. Правовое положение органов, осуществляющих финансовую
деятельность государства.
14. Финансовая деятельность органов местного самоуправления.
15.Понятие и виды финансового контроля.
16. Методы финансового контроля.
17. Органы, осуществляющие финансовый контроль.
18.Аудиторский контроль.
19.Понятие и виды финансово-правовой ответственности.
20.Понятие и виды финансовых правонарушений.
21.Сущность и значение государственного и местного бюджета.
22.Бюджетное право и бюджетные правоотношения.
23. Бюджетное устройство РФ.
24. Состав доходов государственного и местного бюджета.
25.Состав расходов государственного и местного бюджета.
26.Порядок распределения доходов и расходов в бюджетной системе РФ.
27.Бюджетные полномочия Российской Федерации.
28. Бюджетные полномочия субъектов РФ.
29. Бюджетные полномочия муниципальных образований.
30.Ответственность за нарушение бюджетного законодательства.
31.Бюджетный процесс и основные принципы его организации.
32.Составление, рассмотрение и утверждение федерального бюджета.
33.Составление, рассмотрение и утверждение местного бюджета.
34.Отчет и контроль за исполнением бюджетов различных уровней. 35.Понятие
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и классификация целевых государственных и местных фондов.
36. Правовое регулирование деятельности целевых государственных
бюджетных фондов.
37. Правовое регулирование деятельности целевых государственных
внебюджетных фондов.
38. Правовой режим финансов казенных предприятий.
39. Правовой режим определения себестоимости продукции (работ, услуг).
40.Правовой режим определения выручки от реализации продукции и
прибыли предприятий.
41.Общие вопросы правового регулирования государственных доходов.
42.Государственные налоги, их значение и функции.
43. Современная система налогов и сборов РФ.
44. Налоговое право и основные источники его формирования.
45.Понятие и виды налоговых правоотношений.
46.Субъекты налоговых правоотношений и способы защиты их прав.
47.Ответственность за нарушение налогового законодательства.
48.Налог на добавленную стоимость.
49.Акцизы.
50. Налог на прибыль организаций.
51. Налог на доходы физических лиц.
52.Налог на имущество организаций.
53.Налог на имущество физических лиц.
54.Налог на игорный бизнес.
55. Налог на добычу полезных ископаемых.
56. Налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья.
57. Водный налог.
58. Земельный налог.
59. Транспортный налог.
60. Государственная и таможенная пошлина.
61. Сбор за право пользования объектами животного мира и водными
биологическими ресурсами и торговый сбор.
62. Специальные налоговые режимы.
63. Система неналоговых доходов и необходимость их правового
регулирования.
64. Государственный кредит и государственный внутренний долг.
65. Формы государственного внутреннего долга.
66. Правовое регулирование внутренних государственных займов.
67. Управление государственным (муниципальным) долгом.
68. Финансовые правоотношения в области государственного кредита.
69. Правовое регулирование сберегательного дела.
70. Общая характеристика банковской системы РФ.
71. Понятие и виды банковского кредита.
72. Правовое положение ЦБ РФ.
73. Правовое положение коммерческих банков.
74. Взаимоотношения ЦБ РФ с коммерческими банками.
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75.  Надзор ЦБ РФ за деятельностью коммерческих банков.
76.  Правовое регулирование страхового дела.
77.  Правовой режим сметно-бюджетного финансирования.
78.  Сущность и функции денег.
79. Денежная система РФ и ее правовые основы.
80. Правовое регулирование обращения наличных денег.
81. Правовые основы безналичных расчетов.
82. Порядок осуществления кассовых операций.
83. Понятие валюты и валютных ценностей.
84. Понятие и содержание валютного регулирования.
85. Валютный контроль как разновидность финансового контроля.
86.Ответственность за нарушение валютного законодательства.

Критерии оценки:
- оценка «отлично» выставляется студенту, если обучающийся

демонстрирует (глубокое знание учебно-программного материала, умение
свободно выполнять задания, усвоивший взаимосвязь основных понятий
дисциплины; способный самостоятельно приобретать новые знания и умения;
способный самостоятельно использовать углубленные знания);

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если обучающийся
демонстрирует полное знание учебно-программного материала, успешно
выполняющий предусмотренные программой задания, показывающий
систематический характер знаний по дисциплине и способный к их
самостоятельному пополнению и обновлению в ходе дальнейшего обучения
в вузе и в будущей профессиональной деятельности;

- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся,
обнаружившему знание основного учебно-программного материала в объеме,
необходимом для дальнейшего обучения, выполняющего задания,
предусмотренные программой, допустившим неточности в ответе, но
обладающим необходимыми знаниями для их устранения;

- оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся,
имеющему пробелы в знаниях основного учебно-программного материала,
допустившему принципиальные ошибки в выполнении предусмотренных
программой заданий.


